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Eie Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet;
sie schließen Berlin (West) ein.
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Ergebnisse der Länder werden in den "statistischen Berichten" der
Statistischen Landesäimter unter der Kennziffer C II 2 veröffentlicht.
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Die Berichtsreihe "Wachstum und Ernte von ce-
müse" eines Jahrgangs umfaßt 7 Einzelberichte
Der vorliegende z v, e i t e Berlcht enthält
die Ergebnisse der zum 15. Juni 1981 durchge-
führten Beurteilung des Wachstumstandes, der

Vorbemerkung

Beurteilung der Witterung
in B der ausgewerteten Berichte

Erntevorschätzung und der endgüItigen Ernte-
schätzung für verschiedene Gemüsearten. Die

Erntevorschätzung erstreckte sich auch auf

Erdbeeren.

Temperatur
r Ber ts ze tLand

Schleswig-Holstein .

Hamburg

Niedersachsen ......

Bremen

Nordrhein-Westfa 1en

Hessen

Rheinland-Pfal-z ... -

Baden-Württemberg ..

Bayern

Saarland

BerIin (west)

zlJ
kalt

1

8

2

4

74

72

58

100

81

80

74

88

66

100

67

74

61

77

100

83

68

85

85

87

75

67

26

28

41

14

33

16

12

6

1

9

5

8

6

33

11

18

26

8

8

27

15

7

'7

25

34

33

Erläuterung der

Die Berlchterstatter hielten die von Mitte
Mai bis Mitte Juni im Bundesgebiet gefallenen
Niederschläge überwiegend für ausreichend und
den Temperaturverlauf für normal. Gebietswei-
se, wie z.B. in Südniedersachsen und Nordhes-
sen, kam es Anfang Junl durch überdurchschnitt-
liche RegenfäIle zu Uberschwemmungen und stau-
ender Nässe, durch die das Wachstum stark be-
einträchtigt und die Kulturen teilweise ver-
nichtet wurden.

Die Berichterstatter beurteilten den Wachs-
tumstand von Somner- und Herbstkopfsalat,
Buschbohnen und Stangenbohnen im Durchschnitt
des Bundesgebietes als "gut" bis "mitteI".
I[it 2r5 bzw. 2,5 fielen die Noten etwas bes-
ser als im vorigen Jahr aus. Der Stand der
Gurken wurde annähernd a1s "mlttel" (2,8) und
damit um zwei Zehntelnoten günstiger a1s 1980

bewertet.

Nach den Ergebnissen der Erntevorschätzung ist

Wirsing und Möhren mit etwas geringeren Durch-
schnittserträgen als im Vergleichsjahr zu rech-
nen. Höhere Erträge werden sich dagegen voraus-
sichtlich bel Frühblumenkohl (+ 3 *) , Frühen
Karotten 1+ 8 E), Prischerbsen (+ 8 E) und
Dicken Bohnen (+ 14 ?) ergeben. An Erdbeeren
sollen etwa 12 ? mehr pro Hektar als 1980 ge-
erntet srerden.

Die Ergebnisse der endgüItigen Ernteschätzung
liegen bej, Frühkohlrabi und Frühjahrskopfsa-
1at in Höhe des Vorjahres, während beim Spar-
ge1 ein um rd. 12 ? höherer Durchschnittser-
trag erzielt wurde.

Die Berechnung der Erntemengen kann erst dann
erfolgen, wenn die Ergebnisse der Gemüseanbau-
erhebung, die zum 20. Juli durchgeführt wird,
vorliegen.

Ergebnisse
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Niederschläge

zu
gering

aus-
reichend

zu
hoch

zt)
warm normal

bei den frühen Arten von V'leiß- und Rotkohl ,



L979

E1äche
Ertrag

je
Hektar

E rn te-
menge

FIäche
Ertrag

Hektar

Ernte-
menge

Fläche
Ertrag

je
Hektar

ha dr ha dt ha

1 zusammenfassende Übersicht

Bundesgebiet

46 799

420
252
975
r94

o81 732
192 895
424 452
464 345

425 7t3
74 202

160 44t
191 070

t23 943

64 792

795 373
rgt 490

30s 792
164 838
740 954

3 176 722
204 294

1 344 866
L 627 554

433 762
78 460

156 633
198 669

67 49t

310 916
t73 525
t37 39t

968 889
1 19 306
849 583

526 403
411 608
54 795

101 966

055
204
742
069

373,8
257,L
405, 1

373,3

1 980

476 ,3
290 ,7
520,5
480,2

254 ,3
20A,6
277,6
267 ,2

222,2
206,6

336,2
2t1 ,7
373,8

194,9
142,3
207 ,3

Ernte-
menge

344 533
296 905
47 628

16A 229
52 447

376 765
399 0t7

395 791
65 277

136 283
t94 230

159 23s

67 252

618 076

408 318

387 441
131 313
255 692

t72 665
80 011
92 654

352 520

332 -?OO

100 749

140 620

1975/ 8A

Gemüseart
und

Erdbeeren

Rotkohl zusammen
Frührotkohl ..
Herbstrotkohl
Dauerrotkohl

dr

Insgesilt

l.leißkohl zusamen
Frühweißkoh1 ..
Herbstwei ßkohl
Dauerwei ßkohl

x 1A 726 112 46 481 x 10 529 164 41 656 x 8 975 120

6 038
689

2 616
2 132

510 ,4
280,0
544,4
536,0

5 945
680

2 322
2 943

534,4
300,4
579,2
553,0

5 536
547

2 252
2 695

406,1
248,O
459,4
396,9

944 352
62 4t0

444 247
473 695

2 332
222
955

| 154

998 880
56 631

466 t73
476 076

37
70
72
94

6

2

o7
76
13
18

0

6

1

2

428,3
255,7
488,1
412,5

Wirsing zusamen
Frühwirsing .. .

Herbstwirsing.
Dauerwirsj,ng . .

Grtnkohl

Rosenkohl

BImenkohl zusamen
Frühblmenkohl . .
Mittelfrüher md

Spätblumenkohl

Kohlrabi zusammen
Frühkohlrabi ..
Spätkohlrabi ..

Kopfsalat zusamen.
Frühj ahrskopfsalat
Somer- und
Herhstkopfsalat.

Spinat zusmen . .

Frühj ahrsspinat
Herbstspinat ..

Möhren zusamen
Frühe Möhren
Späte Möhren

Karotten zusamen
Frühe Karotten
Späte Karotten

Seller ie

Porree.

Spargel (im Ertrag)

Frischerbsen . . ....

crüne Pf1ückbohnen
zusamen
.Buschbohnen ....
Stangenbohnen ..

Dicke Bohnen

Gurken zusamen
Ein legegurken
SchäIgurken

Tomaten

64t
375
547
714

532
313
49t
727

684
367
590
727

252,9
202,2
272,0
263,0

3 958
L O77

264,3
2O9,2
286,3
276 ,7

2LO,L
206 ,1
224,4

3 704
992

822 986
204 9tO -

8t4 152,2

629 103,0

762 157,8

654 103,2

120 2ss 1 082 147,2

613 t09,7

3 700
976

| 462
852
610

215,O
t96,2

209,2
r93,4
23t ,4

172,3
185,9

221 ,3
200,6

a7
2t

38
97

58
60

2 724 221,7 603 883 2 880 229,1 659 741 2 7t2 227,9

87
7t

39
14

t 292
762
53i

211,4
201 ,5
225,t

273 076
153 525
119 551

646 768
273 443

4 083
| 547

ta2
787

7 45 '790

249 636
3 689
1 451

t90 ,4
202,8

702 560
294 242

276 707
127 342
149 365

493 208,2
885 196,1
608 226,O

271 ,O

2t4,1

46,3

7
2

2 5t6 t64,3 413 326 2 537 179,8 455 t54 2 238 tA2,4

2 815
973

1 842

140,3
137 ,6
r4t ,6

394 838
1 33 893
260 873

3 165
1 068
2 097

t41 ,2
134,6
144,5

446 970
t43 792
303 1 18

2 750
9t7

1 833

140,9
143 ,4
139,7

3 087
699

2 388

1 025 t86
142 11.9

883 067

2 778
s68

2 209

348,8
21O,0
384,6

2 774
646

2 t29

932 527
136 776
795 75r

332,1
203,3
369,8

200 ,4
195,5
2O4,8

1 381
652
729

1 401
658
743

272 726
125 375
t47 351

94
90
98

7

5
3

886
439
447

1 360 261,3

1 517 215,2

3 507 32,0

4 241 43,4

1 159 109,5

316 337,4

3 690 83,4

355 308 1 476

326 454 1 589

112 066 3 340

183 967 4 103

399 959 1 337 263,7

34O 24O 1 485 224,0

LO6 466 3 231 3t,2

t90 176 3 296 42,7

35
99
36

5

0
5

4
94,6
o1 a

137 ,4

506 325
456 156
50 169

107 ,7
to4,r
154,8

.4 886
4 531

354

88 ,9
83,8

143,O

77
44
33

38
35

3

126 928 1 t72 1t9,9 140 534 t Ot6 104,4 LO6 A76

1 347
I 026

320

180,8
115,7
197 ,3

1 453
1 122

330

305 301
231 254
14 047

L 2AA
959
328

167 ,1
160,5
187 ,Q

2t5 222
153 884
61 338

243 429
180 332
63 096

106 436 25t 406,2

307 872 4 00'1 9t,5
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214 301 ,5

366 569 4 36s 80,0

64 s31

Erdbeeren 348 988



2 Wachstumstand des Gemüses

Noten: 1 sehr 9ut; 2 9ut; 3 mittel; 4

Land

gering; 5 sehr gering

Gurken

Schleswig-
Holstein

Hamburg

Nieder-
sachsen

Bremen

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Rheinland-
Pfa:-.z

Baden-
Württemberg

Bayern

Saarland

Berl j-n (West)

1981
1 980

1 981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1 981
1 980

1 981
1 980

1 981
1 980

1 981
198 0

1 981
198 0

1 981
1 980

1981
1980

3r0
2,8

2r3
2r6

2
2

6
9

0
9

3r0
3r2

2
3

3
3

7
0

4
1

9
3

2r4
2r6

3
2

2
2

6
6

3 r1
2r8

8
8

2
2

0
3

2
2

t

,

,
,

2
2

2r5

6
6

2r3

2r4
2r6

2r4
2r4

7
7

2r5
2r5

2r2
2r6

2r5

2r7
2r5

2r3
2rg

2r5
2r5

2r7
3r0

2r6
2r7

2r2
2r7

6

2r5
2r6

4

,
,

I

,

2
3

6
7,

2
2

,

72
2

2
2

2
3

2
2

2
3

7
7

2
2

2
2

6
7

2r5
3ro

8
9

4
1

6
7

2
2

,
,

2r6
2r6

8
9

2
2

,1

3

0
6
7

2
2

1r0
2r9

62
2
2 ,

,82
3
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Jahr
Sonmer- und

Herbst-
kopfsalat

Busch-
bohnen

Stangen-
bohnen

Bundesgebiet
7

,
,

,
f
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Land 1)Jahr .E'run-
weißkoh1

.E'run-
rotkohl

3 Erntevorschätzung von
Ln

.E'run-
wirsing

Lfd.
Nr.

i0

11
12

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

Hessen 1981
1 980

3
4

5
6

7
I

1

2
Schleswig-HoIstei-n

Hamburg

Niedersachsen

Bremen

9 Nordrhein-Westfalen

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1 981
1 980

367 ,9
341 ,8

252,2
228,3

300,2
322,1

284,0
284,3

211 ,3
237 ,6

273 12
322,6

314 ,7
318,0

401 ,1
416,2

271,5
251 ,3

169 t7
164 ,7

170,1
181 ,8

283,0
290,7

302,6
289,4

212,5
239,5

297 ,3
277,4

279,0
281 ,6

190,4
209,5

271 ,
267 ,

314
318

235 ,1
229,4

160r5
152,9

298,5
290,7

221
238

218,4
2O5,3

250,0
202,7

173,5
183,2

225,2
229,8

223,8
231 ,5

151 ,0
165,2

201 ,9
208,6

0
0

8
0

9
4

13 Rheinland.-Pfalz
14

1981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

171 ,7
169,2

275,4
285,0

Baden-Württemberg

Bayern

Saarland

Berlin (West)

Bundesgebiet

245,2
264,4

191 ,7
197 ,2

151 ,9
140,1

255,9
257,1
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1) 1980: Endgültige Ergebnisse.



Frühe
Möhren

Frühe
Karotten

Frisch-
erbsen

Dicke
Bohnen

Erd-
beeren

Efulrggmüse und Erdbeeren
dtlha

t'rurl-
blumenkohl

Lfd.
Nr.

236,3
205 t8

179,2
173,',]

212 16
187,4

160 ,0
180r5

169,2
170,9

291 ,
242,

252,0
259,6

232,3
230,2

207 ,0
215,2

185, 1

179,8

241,1
245,8

300 ,0
227 ,5

145r8
146 ,3

3'.16,2
260,1

223 r8
228,5

144 ,O

198 i2
185,9

100 ,0
147 ,0

204,4
178 ,4

166,5
202,4

111 ,9
114 ,1

197 ,6
182 r3

41 ,4
30 ,0

179,6
115,0

135,3
129 ,7

108 ,0
126,3

143 ,9
134,0

102,0
81 ,4

1

2

37 ,7
38 ,5

46,8
43 rG

50 ,0
39r5

42 r4
39 r6

36,7
38 ,6

49 ,4
45 ,1

59 ,0
33 ,4

46 rO
42,7

97 ,9
82,2

3
4

131 ,
117 ,

223,2
237,1

142 ,3
134,6

128,0
116 ,7

209 t5
211 ,7

85,7
95r3

95,2
69 ,7

50 ,0
85,2

80 ,0
68r0

'77 ,6
7O r4

83,6
91 ,3

91 ,4
90r3

83 r 1

45,0

100 ,8
92 12

5
6-

7
8

9
10

132,6
113,3

110,8
117 ,0

119,1
115,8

2O8,7
?.17 ,7

233,7
234,0

51 ,8
7419

5
7

11
12

13
14

21
22

241
234

0
7

51 ,5
4'7.r7

42,0
39,2

75 r0
72,0

5
6

1

1

89 ,1
105,5

105,5
86 ,5

4
0

9
0

4
7

17
18

19
20

148,2
162 r5

213,5
206,6

118 ,9
104,4

I
I

23
24
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4 Ernteschätzung von Frühgemüse

dtlha

Land

SchLeswig-
Holstein

Hamburg

Nieder-
sachsen

Bremen

Nordrhein-
Westfalen

Hessen

Rheinland-
Pfal-z

Baden-
Württemberg

Bayern

Saarland

BerIin (West)

1 981
1 980

151 ,0
133,2

157 ,5
186,2

183,5
196 r1

151 ,5
154 ,9

195r0
182,3

178 r9
171 ,5

163 ,1
165,9

242,2
289,1

251 ,4
222 17

264,3
255 15

202 ,1
219,2

116 17
121 ,7

125 ,7
140,5

202 ,4
201 ,5

141 ,0
139r0

139,2
139 15

219,4
200,7

.284 ,9
306 r7

177 r4
189,1

104 ,5
111 ,0

200 t1
202,8

33,2
26,6

24,0
19 ,0

29,2
26 ,4

56 ,1
44,7

33r0
29 ,8

38 ,5
31 ,6

33rB
31 ,8

25,6
29,3

50 r7
52 r0

34,8
31 ,2

231 ,3
233 r1

Rhabarber

225,0
215,6

238,1
247 ,8

281 ,7

382,0
324,6

205,8
223,7

284,5

265,3

265,1
262,7

1981
1 980

1 981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1981
1 980

1 981
1 980

1

1

2
2

0
0

I
6

254,9
245,0

38,2
38r6

1981
1 980

191 ,4
218 13

76 rB
100r0

230 12
x

1 981
1 980

1 981
1 980

105 ,5
80,3

Jahr Früh-
kohlrabi

Frühjahrs-
kopfsalat Spargel

Bundesgebiet
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